安徽省安全生产监督管理局

皖安监二函„2017‟108 号

关于加强钢铁行业化解过剩产能
安全执法工作的通知

各市、省直管县安全监管局：

日前，国家安全监管总局针对明察暗访辽宁省鞍山市、营口

市钢铁行业化解过剩产能安全执法专项行动工作情况中发现问

题进行了通报，现随文印发给你们，并结合《安徽省人民政府安

委会办公室关于切实加强金属冶炼安全监管工作的通知》（皖安

办﹝2017﹞33 号），提出如下要求，请一并贯彻执行。

一、增强责任意识，切实提高对钢铁行业安全执法工作重要

性的认识

各地要深刻认识安全执法工作推动钢铁行业去产能工作的

重要性和紧迫性，迅速将思想和行动统一到党中央国务院和省委

省政府决策部署上来，强化责任担当，强力整治钢铁行业安全生

产违法违规行为。各级安全监管部门要深入学习并领会国家安全

监管总局通报的精神内涵和要求，对照所指出的问题，深入分析

— 2 —

本地区钢铁行业安全执法工作中存在的薄弱环节，迅速采取有效

措施，认真落实属地监管责任。

二、严格执法问责，确保重大安全隐患整改到位

各地要根据辖区内钢铁行业安全生产现状，持续深化钢铁行

业专项执法行动，通过明察暗访等形式，加大执法检查力度，依

法查处企业的各类违法违规行为，切实做到“查一处、改一处”，

形成监管执法闭环。凡存在通报所列问题之一的，要立即责令企

业停产整改，盯紧看牢企业落实隐患整改责任，确保隐患整改到

位。在规定期限内未整改或整改后仍不合格的，坚决提请本级人

民政府按程序依法予以关停退出。

三、加强宣传培训，提升业务能力

各地要按照国家安全监管总局和省安全监管局的有关工作

部署，加大宣贯培训工作力度，组织辖区有关企业加入并积极关

注国家安全监管总局“工贸安全”微信公众号（微信号：

chinasafety-jg4s），充分利用微信、微博等新闻媒体开展工贸行业

安全常识、事故警示等宣教工作，加强对一线基层执法人员的业

务培训，着力提升监管人员的业务水平。

四、及时更新台账，按时报送工作情况

请各市级安全监管局接文后立即沟通同级经信部门，梳理本

级人民政府在打击“地条钢”生产企业专项行动中公告的辖区金

属铸造企业、取缔关闭的“地条钢”企业名单，及时更新辖区金

属冶炼企业和钢铁企业台账，连同本地区落实皖安办﹝2017﹞33

— 3 —

号工作情况，于 6 月 30 日前一并报送省局（联系人：李运龙，

联系电话：0551-62999532，电子邮箱：lyl_69@163.com）。

附件：1. 国家安全监管总局办公厅关于明察暗访辽宁省鞍

山市、营口市钢铁行业化解过剩产能安全生产执

法专项行动工作情况的通报

2. 金属冶炼企安全生产情况汇总表

3. 钢铁企业安全生产情况汇总表

安徽省安全生产监督管理局

2017 年 6 月 20 日

— 4 —

（信息公开形式：主动公开）

安徽省安全生产监督管理局办公室       2017 年 6 月 20 日印发

共印 5 份